
SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 10

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397717
Avisos de Licitação. Pregão Presencial. Abertura: às  10:00 
horas do dia 05 de Julho de 2012, tipo menor preço, para Locação 
de veículos leves e pesados destinados aos serviços da FUNCEL.
Pregão Presencial. Abertura: às  15:00 horas do dia 05 de 
Julho de 2012, tipo menor preço, para Aquisição de combustíveis 
e derivados do petróleo destinados a FUNCEL. Os certames serão 
realizados na sala da Comissão de Licitação da FUNCEL. Os Editais 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da CPL na Av,Weyne Cavalcante S/N Centro. 

      Emmilene Sepeda Pereira 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397721

Aviso de Republicação de Licitação. Pregão Presencial nº 
009/2012-CEL/PPE/SEVOP/PMM, Proc. Lic. n° 039/2012-
CEL/PPE/SEVOP/PMM, tipo menor preço por lote, Data do 
certame: 09/07/2012 às 15h00min. Objeto: aquisição de 
roçadeira manual frontal destinado a suprir as necessidades da 
SEMMA, do município de Marabá/Pará; 
Avisos de Licitação. Tomada de Preço nº 027/2012-CEL/
SEVOP/PMM, Proc. Lic. n° 046/2012-CEL/SEVOP/PMM, tipo 
menor preço global, Data do certame: 11/07/2012 às 15h00min. 
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de 
engenharia para reforma e ampliação da EMEF Julieta Gomes 
Leitão, localizada na Rua Santo Antônio s/n.º - km 02 – bairro: 
São Felix no município de Marabá/Pará;
Tomada de Preço nº 028/2012-CEL/SEVOP/PMM, Proc. 
Lic. n° 047/2012-CEL/SEVOP/PMM, tipo menor preço global, 
Data do certame: 12/07/2012 às 15h00min. Objeto: contratação 
de empresa para execução dos serviços de engenharia para 
construção da quadra coberta na EMEF Tancredo Neves II, 
localizada na PA 150 – km 06 – Vila Sarandi no município de 
Marabá/Pará.
Tomada de Preço nº 029/2012-CEL/SEVOP/PMM, Proc. 
Lic. n° 048/2012-CEL/SEVOP/PMM, tipo menor preço global, 
Data do certame: 13/07/2012 às 09h00min. Objeto: contratação 
de empresa para execução dos serviços de engenharia para 
reforma do Hospital Municipal de Marabá – HMM, localizado na 
Folha 17, Quadra Especial Lote Especial – bairro: Nova Marabá 
no município de Marabá/Pará; 
Tomada de Preço nº 030/2012-CEL/SEVOP/PMM, Proc. 
Lic. n° 049/2012-CEL/SEVOP/PMM, tipo menor preço global, 
Data do certame: 13/07/2012 às 15h00min.Objeto: contratação 
de empresa para execução dos serviços de engenharia para 
recapeamento em C.B.U.Q. (Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente) de vias urbanas do município de Marabá/Pará;
Tomada de Preço nº 031/2012-CEL/SEVOP/PMM, Proc. 
Lic. n° 050/2012-CEL/SEVOP/PMM, tipo menor preço global, 
Data do certame: 16/07/2012 às 15h00min. Objeto: contratação 
de empresa para execução dos serviços de engenharia para 
pavimentação asfaltica em C.B.U.Q. (Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente) na Vila Três Poderes – zona rural do município 
de Marabá/Pará;
Tomada de Preço nº 032/2012-CEL/SEVOP/PMM, Proc. 
Lic. n° 051/2012-CEL/SEVOP/PMM, tipo menor preço global, 
Data do certame: 17/07/2012 às 15h00min. Objeto: contratação 
de empresa para execução dos serviços de engenharia para 
pavimentação asfaltica em C.B.U.Q. (Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente) nas Vilas Santa Fé e Vila Canaã – zona rural 
do município de Marabá/Pará. Integra dos Editais: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Públicas, Rod. BR-230, km 5,5, Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: cel.sevop.maraba@hotmail.com. 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397726

Avisos. Pregão Presencial nº 023/2012. Objeto é a aquisição 
de Gêneros Alimentícios para o fornecimento das Cestas Básicas. 
Abertura: 03/07/2012 ás 10:00 hs, 
Pregão Presencial nº 024/2012. Objeto é a contratação 
de equipamentos, Patrol, Caçambas e carroças,  para uso da 
Secretaria de Obra. Abertura: 04/07/2012 ás 10:00 hs, 
Pregão Presencial nº 025/2012. Objeto é a aquisição de 
material paradidático, para uso da secretaria de educação de 
Salvaterra. Abertura: 05/07/2012 ás 09:00 hs, 
Pregão Presencial nº 026/2012 , objeto: Aquisição de 
combustíveis e lubrifi cantes em Salvaterra para uso da prefeitura. 
Abertura: 06/07/2012 ás 09:00 hs, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2012. objeto: Contratação 
de Transportes escolares, para uso da secretaria de educação 
de Salvaterra. Abertura: 09/07/2012 ás 09:00 hs, Valor dos 
Editais R$-100,00-Informações dos certames no Prédio da 
P.M.Salvaterra Rua Vitor Engenhard nº 23 b - Centro.

Antônio Fernandes 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397755

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna públicas 
as licitações na modalidade Tomada de Preços, termos da 
lei federal 8.666/93, tipo: menor preço: Tomada de Preços 
n. 2/2012-060701, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS, PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 
QUADRA POLIESPORTIVA, LOCALIZADA NO DISTRITO DA 
AGROVILA, CONTRATO DE REPASSE N. 280.960-22/2008/ 
MINISTÉRIO DO ESPORTE / CAIXA. Abertura: 06/07/2012 
às 08h00min. Tomada de Preços n. 2/2012-060702, objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS, PARA 
EXECUTAR AMPLIAÇÃO DE UMA ESCOLA LOCALIZADA NO 
DISTRITO DE VILA NOVO PROGRESSO, ATRAVÉS DE CONVÊNIO 
N. 703636/2010 FNDE/PMI. Abertura: 06/07/2012 às 13h00. 
Tomada de Preços n. 2/2012-060703, objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS, PARA CONSTRUÇÃO 
DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA, LOCALIZADA NO DISTRITO 
DE VILA TAUIRI, CONTRATO DE REPASSE N. 0327745-10/2010 
/ MINISTÉRIO DO ESPORTE / CAIXA. Abertura: 06/07/2012 
às 16h00.  Valor do Edital: R$ 100,00. Edital completo e 
esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 14 
de julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 21 de junho 2012. 

Aquilino Sanches Neto 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397776

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS DE  Nº 002/2012

OBJETO: Contratação de empresa especializada em planejamento 
e serviços para a elaboração do plano municipal de saneamento 
básico de primavera conforme convenio Funasa de N° 0148/2011
Especifi cações completas em edital disponível na sede da 
Prefeitura de Primavera.
DATA: 10/07/2012  HORA: 09:00h (hora local).
Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações, 
sito Av. Gal Moura Carvalho S/nº, Centro, Primavera-PA. Tel: 91 
34811228, Email: pmprimaverapa@ig.com.br

Leonardo Reis dos Reis 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2012

OBJETO: Contratação de Empresa para a Construção de uma 
Academia de Saúde no município de primavera PA.  Especifi cações 
completas em edital disponível na sede da Prefeitura de 
Primavera.
DATA: 09/07/2012 HORA: 09:00h (hora local).
Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações, 
sito Av. Gal Moura Carvalho S/nº, Centro, Primavera-PA. Tel: 91 
34811228, Email: pmprimaverapa@ig.com.br

Leonardo Reis dos Reis 
 Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CP 2011-006SEMED 1ªREPETIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397231
CONCORRÊNCIA Nº 3/2011

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Presidente, torna público 
que às  09:00 horas do dia 27 de Julho de 2012, fará realizar 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, para 
Construção de Escolas de educação infantil nos bairros Jardim 
Canadá e Casas Populares II, no Município de Parauapebas, no 
Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 20 de Junho de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO    

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-009SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397233
PREGÃO Nº 9/2012-009SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 05 de Julho de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 

para Registro de Preços para aquisição de conjuntos escolares, 
mesas, cadeiras e carteiras em resina termoplástica de alto 
impacto destinados as Escolas Municipais de Parauapebas, 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação do 
Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 20 de Junho de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-004SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397235
PREGÃO Nº 9/2012-004SEMMU

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) 
Pregoeiro(a), torna público que às  09:00 horas do dia 06 de 
Julho de 2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 
tipo menor preço, para Registro de Preços para os serviços de 
sonorização, locação de tendas, telões, palco, iluminação de 
palco para realização de eventos de interesse público a serem 
promovidos pela SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, no 
município de Parauapebas, no Estado do Pará., de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 20 de Junho de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

20100231TP 2010-008SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397328
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS 

Nº 2/2010-008SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ANTONIO MÁRCIO UCHOA DE ARAÚJO & CIA 
LTDA
OBJETO: Execução da obra de infra-estrutura constante da 
construção de sistema de balsa para captação de água bruta, rede 
adutora e conjunto de tratamento de água potável no Projeto de 
Assentamento Palmares Sul, do Município de Parauapebas, no 
Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.485.112,04 (hum milhão, 
quatrocentos e oitenta e cinco mil, cento e doze reais e quatro 
centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 29 de Junho de 2010 a 28 de 
Outubro de 2010
5º ADITIVO VIGÊNCIA E VALOR: 29 de Junho de 2010 a de 
Outubro de 2012
VALOR: R$ 369.265,96 (trezentos e sessenta e nove mil duzentos 
e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos)
DATA DO ADITIVO: 23/03/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110443 

PP 2011-005SEMMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397333

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2011-005SEMMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): JARDINS COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos, ferramentas, equipamentos 
de proteção individual peças para roçadeira e materiais a serem 
usados na produção de mudas e limpeza de áreas e contratação 
de serviços de manutenção de máquinas no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 35.550,00 (trinta e cinco mil 


